

Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’OSPEDALE SAN GIOVANNI BATTISTA DI FOLIGNO, IN VIA MASSIMO ARCAMONE

Protocollo gara: DDG760_2023

Ente: Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 2

Data creazione report: 16/06/2023 11:43

Chiarimento n. 1 : OFFERTA TECNICA

da **Fornitore** alle 30/05/2023 17:32

Buongiorno,

si chiede conferma che l'offerta tecnica debba essere composta dai seguenti documenti:

A. Offerta per la Gestione Informativa, relativa al criterio 5 - Adeguatezza dell'oGI di cui alla tabella del paragrafo 20.1 del Disciplinare di gara, senza limiti di pagina;

B. Relazione Tecnica, riepilogativa di quanto offerto per i criteri *1.Aspetti Qualificanti il servizio di progettazione, 2.Aspetti qualità tecniche, 3.Organizzazione di cantiere, 4.Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e tutela del bene, 6.Criteri ambientali, 7.Criteri Ex Art. 47 commi 4 e 5 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii* per un totale di 25 pagine A4 (o A3 - considerati come due facciate A4). Si chiede quindi conferma che da tale relazione tecnica sia escluso il criterio 5. "

grazie

Risposta n. 1 :

Re:OFFERTA TECNICA

da **Ente** alle 08/06/2023 18:29 , **allegato(1)**: 20230608182942632_RiscontroChiarimento1.pdf

Riscontro Chiarimento 1

Chiarimento n. 2 : Richieste chiarimenti

da **Fornitore** alle 31/05/2023 09:20

Buongiorno, in riferimento alla procedura di cui in oggetto, poniamo i seguenti quesiti:

Gli ammortizzatori

sismici in quale categoria SOA di lavoro sono stati inseriti ?

Nella Relazione generale del “corpo D” vengono descritti delle fondazioni profonde in pali trivellati del diametro di 600 mm.

Di

questa lavorazione non troviamo:

-
tavole progettuali

-
voci di prezziario

-
computo delle quantità

Nei corpi A-B-C
nelle tavole troviamo come unica dei micropali del diam. di 220 mm. armati con
putrella HEB 140 mm.

Non
troviamo però:

-
corrispondenza nella voce 1/6 – 01.14.0010.007 dove si parla di micropali
valvolati e armati con tubo 114/ ? (spessore non conosciuto). Riteniamo che trattasi del prezziario
errato, ma per la stessa attività.

- non troviamo la voce di prezziario dell'armatura dei micropali (crediamo che
sia la putrella HEB 140 che si vede nelle tavole Progettuali)

Ringraziamo per la disponibilità

Risposta n. 2 :

Re:Richieste chiarimenti

da Ente alle 08/06/2023 18:33 , allegato(1): 20230608183326655_RiscontroChiarimento2.pdf
Riscontro Chiarimento 2

Chiarimento n. 3 : PAGAMENTO € 16,00 TRAMITE @e.bollo

da Fornitore alle 01/06/2023 11:11

Buongiorno, relativamente al pagamento dell'imposta di bollo da € 16,00 si vorrebbe procedere tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate, potreste fornirci Voi un link per generare il pagamento? altrimenti se non occorre il Link potreste fornirci delle indicazioni per assolvere @e.bollo?
Ringraziando anticipatamente si porgono cordiali saluti

Risposta n. 3 :

Re:PAGAMENTO € 16,00 TRAMITE @e.bollo

da Ente alle 08/06/2023 18:41 , allegato(1): 20230608184137160_RiscontroChiarimento3.pdf
Riscontro Chiarimento 3

Chiarimento n. 4 : Richiesta chiarimento

da **Fornitore** alle **01/06/2023 11:52**

La scrivente società intende sapere il motivo per cui nel disciplinare e nella stima incidenza manodopera risultano 2 valori differenti per ciò che concerne l'importo della 'manodopera'.

La stessa problematica di valori differenti risulta altresì nel raffronto tra la stima incidenza manodopera e le analisi nuovi prezzi.

Restiamo in attesa di un vs. cortese riscontro e cordialmente salutiamo.

Risposta n. 4 :

Re:Richiesta chiarimento

da **Ente** alle **08/06/2023 18:45** , **allegati(2)**: 20230608184531460_RiscontroChiarimenton4.pdf, 20230608184532380_MS Foligno - File definitivi.7z
Riscontro Chiarimento 4

Chiarimento n. 5 : richiesta chiarimento

da **Fornitore** alle **05/06/2023 15:08**

la scrivente impresa , in qualità di probabile concorrente, sottopone alla spettabile amministrazione il seguente quesito:

con riferimento a quanto riportato nell'art. 6 del Disciplinare di gara (pag. 14) "....in caso di operatori economici di cui all'art. 456 c. 2, lett. d),e),f),g) del codice , l'impresa mandataria deve , in ogni caso, possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria" si chiede conferma che l'impresa facente parte del costituendo raggruppamento possa assumere il ruolo di mandataria coprendo i requisiti ed eseguendo i lavori in misura maggioritaria indistintamente dalla percentuale di soddisfacimento della categoria prevalente OS21 che comunque è coperta dalla scrivente nella misura del 40%

Risposta n. 5 :

Re:richiesta chiarimento

da **Ente** alle **08/06/2023 18:46** , **allegato(1)**: 20230608184635765_RiscontroChiarimento5.pdf
Riscontro Chiarimento 5

Chiarimento n. 6 : CHIARIMENTO PAGAMENTO @E.BOLLO E ANAC

da **Fornitore** alle **09/06/2023 15:07**

.Buongiorno per provvedere al pagamento @e.bollo quando viene richiesto il Codice Avviso quale va inserito? Tale codice deve essere di n° 18 caratteri quindi non può essere inserito il CUI che al contrario è composto da 20 caratteri; inoltre risulta inesistente il codice fiscale della stazione appaltante. Inoltre nel portale ANAC non viene trovata la procedura in oggetto sia utilizzando come ricerca il CIG, sia il Codice Fiscale della Stazione Appaltante, in entrambi i casi il sito recita "non è stato trovato nessun risultato che corrisponde alla selezione effettuata".
Restiamo in attesa di un cortese riscontro, cordiali saluti.

Risposta n. 6 :

Re:CHIARIMENTO PAGAMENTO @E.BOLLO E ANAC

da **Ente** alle **16/06/2023 11:39** , **allegato(1)**: 20230616113911852_Chiarimento6.pdf
Riscontro Chiarimento 6

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’OSPEDALE SAN GIOVANNI BATTISTA DI FOLIGNO, IN VIA MASSIMO ARCAMONE.

CIG: 971814856D

CUP: F62C21000590001

C.U.I.: 01499590550202200001

VERBALE DEFINITIVO DEI CHIARIMENTI

QUESITO N. 1: OFFERTA TECNICA

“si chiede conferma che l’offerta tecnica debba essere composta dai seguenti documenti:

A. Offerta per la Gestione Informativa, relativa al criterio 5 - Adeguatezza dell’oGI di cui alla tabella del paragrafo 20.1 del Disciplinare di gara, senza limiti di pagina;

*B. Relazione Tecnica, riepilogativa di quanto offerto per i criteri 1. Aspetti Qualificanti il servizio di progettazione, 2.Aspetti qualità tecniche, 3.Organizzazione di cantiere, 4.Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e tutela del bene, 6.Criteri ambientali, 7.Criteri Ex Art. 47 commi 4 e 5 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii per un totale di 25 pagine A4 (o A3 - considerati come due facciate A4). Si chiede quindi conferma che da tale relazione tecnica sia escluso il criterio 5.
grazie [...]”*

RISCONTRO QUESITO N. 1

La documentazione inerente l’offerta tecnica, come previsto all’art. 18 del Disciplinare di gara, è la seguente:

A. L’OFFERTA PER LA GESTIONE INFORMATIVA (oGI) definita nella parte 5 della serie normativa UNI 11337, documento nel quale il concorrente esprime e specifica la propria modalità di gestione informativa del processo, in funzione della strutturazione ed articolazione del Capitolato Informativo (C.I.) della Stazione Appaltante, ed in risposta alle richieste in esso esplicitate;

B. LA RELAZIONE TECNICA relativamente ai criteri e sub-criteri di valutazione di natura qualitativa indicati nella tabella di cui al successivo paragrafo 20.1. La relazione tecnica è costituita da un unico documento di massimo 25 facciate, in formato A4, interlinea non inferiore 1,5 corpo del carattere non inferiore a 11. Eventuali facciate in formate A3 verranno conteggiate come due facciate in formato A4. Le pagine eccedenti tale limite non saranno prese in considerazione per la valutazione complessiva dell’offerta tecnica. Saranno esclusi dal conteggio delle pagine l’indice e le eventuali copertine, gli eventuali allegati al progetto tecnico quali ad esempio schede tecniche, tabelle e/o curricula che l’operatore economico intenderà presentare a specifica del contenuto tecnico.

QUESITO N. 2

“Buongiorno, in riferimento alla procedura di cui in oggetto, poniamo i seguenti quesiti:

2.1. Gli ammortizzatori sismici in quale categoria SOA di lavoro sono stati inseriti?

2.2. Nella Relazione generale del “corpo D” vengono descritti delle fondazioni profonde in pali trivellati del diametro di 600 mm.

Di questa lavorazione non troviamo:

-tavole progettuali

-voci di prezziario

-computo delle quantità

2.3. Nei corpi A-B-C nelle tavole troviamo come unica dei micropali del diam. di 220 mm. armati con putrella HEB 140 mm.

Non troviamo però:

-corrispondenza nella voce 1/6 – 01.14.0010.007 dove si parla di micropali valvolati e armati con tubo 114/? (spessore non conosciuto). Riteniamo che trattasi del prezziario errato, ma per la stessa attività.

- non troviamo la voce di prezziario dell'armatura dei micropali (crediamo che sia la putrella HEB 140 che si vede nelle tavole Progettuali) [...]"

RISCONTRO QUESITO N. 2

➤ **2.1.** Con riferimento alla FORNITURA E POSA IN OPERA DI ISOLATORI SISMICI si specifica che le stesse sono inserite nella seguente categoria SOA:

OS 21: OPERE STRUTTURALI SPECIALI

Riguarda la costruzione ... di opere per rendere antisismiche le strutture esistenti e funzionanti. Comprende in via esemplificativa, l'esecuzione di pali di qualsiasi tipo, di sottofondazioni, di palificate e muri di sostegno speciali, di ancoraggi, di opere per ripristinare la funzionalità statica delle strutture...

➤ **2.2.** Le fondazioni profonde in pali trivellati del diametro di 600 mm descritte nel PFTE, relative al Corpo D, si riferiscono a quelle esistenti e pertanto non oggetto di nuova lavorazione.

➤ **2.3.** Nei corpi A-B-C la realizzazione della paratia di pali trivellati di piccolo diametro, la cui stima è stata effettuata sulla base del Prezzario Infrannuale della Regione Umbria lug. 2022 utilizzando la voce 1.14.10.7 per l'esecuzione del foro, del getto, ecc, non comprende l'armatura computata a parte – armatura consistente non in un tubolare ma in un profilo della serie HEB 140 – con la voce 11.1.11.1.

QUESITO N. 3: PAGAMENTO € 16,00 TRAMITE @e.bollo

"Buongiorno, relativamente al pagamento dell'imposta di bollo da € 16,00 si vorrebbe procedere tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate, potreste fornirci Voi un link per generare il pagamento? altrimenti se non occorre il Link potreste fornirci delle indicazioni per assolvere @e.bollo? [...]"

RISCONTRO QUESITO N. 3

Come previsto nel Disciplinare di Gara – paragrafo 17.1: “[...] L'Istanza di partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all'assolvimento dell'imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato o tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento.

A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico rilasciata dal sistema @e.bollo ovvero del bonifico bancario.

In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni i[...]"

Per pagare online l'imposta di bollo dovuta sulle istanze trasmesse in via telematica alla Pubblica Amministrazione e sui relativi atti e provvedimenti elettronici, i contribuenti possono utilizzare il servizio @e.bollo, che consente l'acquisto della marca da bollo digitale. Informazioni in merito possono essere reperite direttamente nel sito delle agenzie delle entrate al seguente link:

<https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/archivio/archivoschedeadempimento/schede-adempimento-2018/pagamenti-e-rimborsi/imposta-di-bollo-per-le-istanze-trasmesse-alla-pa-ebollo/infogen-scheda-servizio-ebollo>

QUESITO N. 4

“La scrivente società intende sapere il motivo per cui nel disciplinare e nella stima incidenza manodopera risultano 2 valori differenti per ciò che concerne l'importo della 'manodopera'. La stessa problematica di valori differenti risulta altresì nel raffronto tra la stima incidenza manodopera e le analisi nuovi prezzi [...]”

RISCONTRO QUESITO N. 4

Si specifica che non é stata pubblicata la versione definitiva degli elaborati del PFTE – Elaborato 9: Incidenza della manodopera e Elaborato 12: Analisi nuovi prezzi - che vengono sostituiti con gli allegati al presente chiarimento; si sottolinea che l'importo della manodopera é quello riportato sui documenti di gara, e quindi anche sul disciplinare, pari ad € 4.219.310,53

Allegati:

- Elaborato 9: Incidenza della manodopera Formato Pdf
- Elaborato 9: Incidenza della manodopera Formato Pdf.p7m
- Elaborato 9: Incidenza della manodopera Formato dcf (Editabile)
- Elaborato 12: Analisi nuovi prezzi Pdf
- Elaborato 12: Analisi nuovi prezzi Pdf.p7m
- Elaborato 12: Analisi nuovi prezzi Excel – n. 3 file (Editabile) -

QUESITO N. 5

“La scrivente impresa, in qualità di probabile concorrente, sottopone alla spettabile amministrazione il seguente quesito:

con riferimento a quanto riportato nell'art. 6 del Disciplinare di gara (pag. 14) "....in caso di operatori economici di cui all'art. 456 c. 2, lett. d),e),f),g) del codice , l'impresa mandataria deve , in ogni caso, possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria" si chiede conferma che l'impresa facente parte del costituendo raggruppamento possa assumere il ruolo di mandataria coprendo i requisiti ed eseguendo i lavori in misura maggioritaria indistintamente dalla percentuale di soddisfacimento della categoria prevalente OS21 che comunque è coperta dalla scrivente nella misura del 40% [...]"

RISCONTRO QUESITO N. 5

Nel Disciplinare di Gara – paragrafo 6 si prevede che: “[...] In caso di Operatori Economici di cui all'art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice, l'impresa mandataria deve, in ogni caso, possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. In caso di raggruppamento orizzontale nonché di soggetti di cui all'art. 45, comma 2, lett. e), f) e g) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i requisiti di qualificazione devono essere posseduti dalla mandataria o da un'impresa consorziata nella misura minima del 40% e la restante percentuale cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate ciascuna nella misura minima del 10%.

Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila che deve essere assimilata alla mandataria.

La mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese di tipo verticale, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del Codice, dovrà eseguire i lavori della categoria prevalente, le mandanti quelli delle categorie indicate come scorporabili [...]"

QUESITO N. 6: CHIARIMENTO PAGAMENTO @E.BOLLO E ANAC

“Buongiorno per provvedere al pagamento @e.bollo quando viene richiesto il Codice Avviso quale va inserito? Tale codice deve essere di n° 18 caratteri quindi non può essere inserito il CUI che al contrario è composto da 20 caratteri; inoltre risulta inesistente il codice fiscale della stazione appaltante. Inoltre nel portale ANAC non viene trovata la procedura in oggetto sia utilizzando come ricerca il CIG, sia il Codice Fiscale della Stazione Appaltante, in entrambi i casi il sito recita “non è stato trovato nessun risultato che corrisponde alla selezione effettuata”. Restiamo in attesa di un cortese riscontro, cordiali saluti. [...]”

RISCONTRO QUESITO N. 6

Relativamente alle modalità di assolvimento dell'imposta di bollo, si richiama quanto già specificato in riscontro al Chiarimento n.3:

“Come previsto nel Disciplinare di Gara – paragrafo 17.1: “[...] L'Istanza di partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all'assolvimento dell'imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato o tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento.

A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico rilasciata dal sistema @e.bollo ovvero del bonifico bancario.

In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni i[...]

Per pagare online l'imposta di bollo dovuta sulle istanze trasmesse in via telematica alla Pubblica Amministrazione e sui relativi atti e provvedimenti elettronici, i contribuenti possono utilizzare il servizio @e.bollo, che consente l'acquisto della marca da bollo digitale. Informazioni in merito possono essere reperite direttamente nel sito delle agenzie delle entrate al seguente link:

<https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/archivio/archivioschedeadempimento/schede-adempimento-2018/pagamenti-e-rimborsi/imposta-di-bollo-per-le-istanze-trasmesse-alla-pa-ebollo/infogen-scheda-servizio-ebollo>”

Si conferma, inoltre, la correttezza del CIG e del Codice Fiscale della Stazione Appaltante, ai fini della ricerca della procedura di gara in argomento, nel portale ANAC.

TERNI, 16/06/2023